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Почетен ритуал, на-
сочен къмшироката об-
щественост организи-
раха Община Лясковец
и местният Общински
комитет „Васил Левски“
по случай 150 години от
героичната смърт на
Апостола на свобода-
та. На 18 февруари па-
метта на националния
ни герой бе почетена с
общоградско поклоне-
ние пред паметния знак
на бележития българин
в града ни. За голямата
годишнина се събраха
граждани, ученици, об-
щинското ръководство, представители на
партии, организации и институции. Прог-
рамата, посветена наАпостола на българ-
ската свобода, започна с „Ботевмарш“, из-
пълнен от учениците от фанфарния
оркестър при СУ „М. Райкович“, с ръково-
дителНели Гургева. В памет на достойния
син на България, учениците на гимназия-
та представиха прочувствена „Песен за
Апостола на свободата“ - изпълнение на
ВГ „Славееви гласове“. По-малките деца
отНУ „Цани Гинчев“ се поклониха предбе-
зстрашливия и велик българин, предста-
вяйки поетично-музикалната композиция
„Поклон, Апостоле!“. Възпитаниците на
Евгения Коева и Емилия Пенчева от клу-
бовете за личностно развитие „Родолю-
бие“ и „Талантино“ декламираха пламен-
ни патриотични стихове и пяха песни, про-
пити с признателност, гордост и прослава

личността и подвига на безсмъртния
български революционер, чието свято де-
ло е намерило здрава почва за съзаклят-
ническа дейност и в родния ниЛясковец.

След литературната композиция и из-
пълненията на децата, официално слово
в памет на Апостола произнесе председа-
телят на Общинския комитет „Васил Лев-
ски“ Димитър Байчев. Отец Богдан отслу-
жи панихида в памет на дякон Левски и на
всички воини и герои, дали живота си за
свободата на родината ни. Лясковчани в
знак на уважение и гореща признателност
към героя, сведоха чела и поднесоха вен-
ци и цветя на барелефа на Левски. Цветя
положиха общинското ръководство, пар-
тии, читалищното настоятелство, учили-
щата, пенсионерски клубове, съюза на ве-
тераните и сержантите от запаса и резер-
ва,ФК „Левски“ и други.

Момчетата и момичетата се бяха под-
готвили и с рецитал, наричаха за здраве,
декламираха научените тематични стихче-
та и показаха пред градоначалника знания
за легендата и символиката на българския
обичай.

Те подариха над-р Гецова красиво изра-
ботено пано и мартеница, които тя постави
на видно място в кабинета си. Да са много
здрави, да се радват на предстоящите про-
летни празници, да бъдат отлични ученици,
им пожела кметът, като на свой ред ги заки-
чи с мартеници, почерпи ги с лакомства и
имблагодари за оказаното внимание.

Деца от първи до трети клас и десеток-
ласник със специални образователни по-
требности, възпитаници на СУ „Максим
Райкович“ зарадваха кмета наОбщинаЛяс-
ковецд-р Гецова с посещение вденя наБа-
баМарта. Учениците, предвожданиот свои-
те учители Марияна Пенева, Галина Стоя-
нова и Ина Лясова влязоха в кабинета на
кмета, заредени със слънчево настроение
и усмивки, за да честитят празника на сто-
панката на роднияим град.

Преди настъпването на уникалния по
своята същност български празник, в ляс-
ковското читалище „Напредък-1870”, бе
организирана и творческа работилница „Бя-
ло и червено”. След тригодишно прекъсва-
не традицията за изработка на мартеници
в библиотеката бе отново възстановена и в
нея взеха участие четвъртокласниците на
СУ „М. Райкович“, техните учители и дами-
те от пенсионерски клуб „Мазневска чеш-
мичка”. В празника се включи и колоритна-
та Баба Марта, в чиято роля влезе Елиса-
вета Петрова от Състав за стари градски
песни „Белиружи”. Такамостътмежду поко-
ленията бе осъществен, благодарение на
опита на възрастните дами, които предадо-
ха своите умения на децата, като ги на-
пътстваха в изработката на червено-
белите украшения. Бабите им разказаха и
за символиката на празника и така с много
любов, сръчност и въображение всеки
един от тях сътвори своята уникална мар-
теница от червена и бяла прежда, от
мъниста и жива вълна, с която да закичат
за празника близки и приятели.
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Благодарственмолебен в памет на пад-
налите в борбата воини и герои отслужиот-
ец Богдан, а слово по случай националния
празник произнесе д-р Ивелина Гецова -
кмет наОбщинаЛясковец. „Днес, когато от-
белязваме 145 години Освобождение, на-
шата благодарност е отправена към хиля-
дите знайни и незнайни войни, отдали жи-

вота си за осъществява-
нето на една идея, дове-
ла до щастливия за-
вършек на събитията от
1878 година. Събитията
от преди 145 години
оставиха и много поуки,
а ние трябва да ги по-
мним добре. Знаем, че
когато сме били разеди-
нени и противопоставе-
ни, винаги сме губели.
Това трябва да помним
и днес, в трудното
съвремие, да се обеди-
няваме, и заедно да
следваме пътя, начер-

тан от нашите предшественици. Днес ние
отново ще коленичим в знак на родолюби-
во преклонение пред героите, които и род-
ният ни град даде за толкова жадуваната,
свята Свобода. Поклон пред Светлата им
памет! Честит Ден на Свободата!“. С тези
думи се обърна към лясковчани кметът на
общинатад-р Гецова.

Община Лясковец организира отбеляз-
ване на 145 години от Освобождението на
България от османско потисничество.

Родолюбивите жители на Лясковец, из-
лезли в мразовития зимен ден на централ-
ния площад „Възраждане“ изслушаха с вни-
мание и възторжено чувство на гордост из-
пълнението на малките музиканти от фан-
фарния оркестър на гимназията. Ритуалът
по отдаване почит на героите продължи с
изпълнения наВГ „Славееви гласове“, кои-
то изпълниха песните по текст наВазов „Де
еБългария“ иСлавейковата „Татковина“.

В знак на признателност към борците
за нашата свобода, бяха поднесени венци
и цветя наПаметника на загиналите. Цветя
бяха положени от деца от детските гради-
ни, от ученици от двете лясковски учили-
ща, от ветераните от войните, от общин-
ското ръководство, от читалищните дейци,
от пенсионерските клубове в града, от ту-
ристическото дружество, от клуба на хора-
та в неравностойно положение, от пред-
ставители на много партии и от граждани,
дошли на централния площад с децата си
да почетат нашите герои.

ÍÀ ÒÐÅÒÈ ÌÀÐÒ ËßÑÊÎÂ×ÀÍÈ
ÎÒÄÀÄÎÕÀ ÏÎ×ÈÒ ÍÀ ÃÅÐÎÈÒÅ

Две училища в
страната носят името
на архимандрит Мак-
сим Райкович - шко-
лото в родния град на
учителя Дряново и
лясковското учили-
ще. Официалният
празник на нашето
училище учители и
ученици честват на
10март. Това е датата
на кончината на родо-
любивия българин,
който преди смъртта
си оставя завещание,
като дарява парите
си за училища в Търново, Дряново, Ляс-
ковецирумънския град Галац, където учи-
телства през последните години от живо-
та си до своята кончина. Истинското му
име е Минчо Крински. Роден е и е учил в
Дряново, но дейността му като учител и
духовник оставя трайна следа не толкова
в родното му място, колкото в Лясковец и
така той принадлежи повече на лясков-
ската история. Неговото име се свързва
не само с активнотому участие в просвет-
ното движение, но и в църковно-
националните борби. Участва във въста-
нието Велчова завера, доброволец е в
руската армия и по време на Кримската
война. Освен учител и свещеник в Ляско-
вец, Максим Райкович става и първи игу-
мен-българин в Петропавловския манас-
тир и е един от най-видните радетели за
развитието на образователното дело в
Лясковец.

Тази годинаще се навършат 58 години

от построяване сградата на корпус I на
днешното СУ „Максим Райкович” в град
Лясковец. Училището е наследник на
пълна реална смесена гимназия от 1944
година. От 15 ноември 1965 година влиза
в нова сграда в центъра на града. Преми-
нава през основно училище, като на 18 но-
ември 1971 отново приема за патрон име-
то на архимандрит Максим Райкович и
през същата година е удостоено с орден
„Кирил и Методий” ІІ степен. Преди 58 го-
дини в центъра на града ни гордо изправя
снага настоящият корпус І на гимназията,
който е открит от директора тогава Гено
Джамбазов. През учебната 1982/83 годи-
на основното училище прераства в ЕСПУ
с директор Димитър Арабаджиев. Учеб-
ната 1989-1990 започва под знака на де-
мократичните промени с умелото ръково-
дство на новия директор Николай Кожу-
харов. През 1990/91 г. се сбъдва мечтата
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В дните преди празничния ден учени-
ците проведоха по класове редица ме-
роприятия, посветени на патрона като ли-
тературен конкурс „Училище мое“, посе-
щение в Музея на гурбетчийското гради-
нарство, среща-разговор „Нашият патрон
и ние неговите достойни наследници“.
Подредена беше изложба с историческа
насоченост, показваща знанията на деца-
та за личности ифакти от средновековна-
та и новата история на България. Органи-
зирана бе и кръгла маса на тема ,,Място-
то на Лясковец в националната ни исто-
рия, образование и култура“. Проведе се
и открит урок „България е моята родина“,
благотворителна акция в детската гради-
на, акция за безопасност на движението и
спортни инициативи като традиционната
лекоатлетическа щафета, турнир по во-
лейбол и други. Състоя се и конкурс за
превод на песен, кулинарна инициатива,
акция със засаждане наборовидръвчета,
ден на отворените врати и много други
ученически изяви.

на стотици ученици, учители, родители,
граждани. Горният курс на СУ „М. Райко-
вич” се помещава в нова сграда - партий-
ния дом става корпус ІІ на гимназията, а в
основната сграда - корпус І, се обучават
учениците от І-VІІ клас. От 2010 г. учили-
щето е в списъка на средищните училища
в Република България, а от 1 август 2016
година Средно общообразователно учи-
лище „Максим Райкович” става Средно
училище. С реализирането на нови про-
фесионални паралелки се разширява ба-
зата с кабинети - Машинен оператор и ка-
бинет по шивачество, със съдействието
нафирмите „Аркус” АДи „Аполон-95”, раз-
крити са и паралелки в областта на Соф-
туерните и хардуерни науки, набляга се и
на интензивно или разширено изучаване
на английски език, работи се много и по
подготовката и мотивацията на ученици-
те за бързо променящия се свят, като се
създават умения у тях за критично мисле-
не, глобална перспектива и зачитане на
човешките ценности. Поетапно училище-
то се разширява, осъвременява, модер-
низират се класните стаи, оборудват се с

нови мебели, обособяват се класна стая
на открито, беседки, готварски кабинет,
сензорна стая и други. СУ „М. Райкович”
разполага с отличнаматериална база, ка-
то през последната година по проект на
общинска администрация бе напълно ре-
новиран корпус I, с въвеждане на мерки
за енергийна ефективност, а в момента
се модернизират и спортните игрища и
площадки за игра. Освен по национални
проекти, училището работи и по между-
народни и през последната година успеш-
но приключи работата си по шестстранен
международен проект по програма
„Еразъм+”. Реализирането на съвместни
дейности с училища от други държави
утвърждава името на училището извън
пределите на България и доказва социо-
културните и езиковите компетентности
налясковските възпитаници.

В навечерието на патронния си праз-
ник учениците поднесоха богат концерт.
При откриване на тържеството настоящи-
ят директор Даниела Арабаджиева от-
прави своите послания към възпитаници-
те на училището и поздрави: „Поздравя-
вам всички, които носят в сърцето си лю-

бовта към това училище и съхраняват не-
говия авторитет”. Поздравление и под-
арък поднесе и кметът на Общината д-р
Гецова, която пожела: „Скъпи учители,
бъдете здрави,щастливи и все така моти-
вирани да пазите родолюбието и доброто
образование, както и досега! Вярвам, че
всички успешно реализирани ваши уче-
ници, са най-голямата оценка и награда
за труда ви! А вие, скъпи деца, носете с
гордост името ученик! Бъдете здрави и
учете много, защото знанието е сила,
чест, привилегия и съдба!“.

Децата цяла вечер танцуваха, пяха и
декламираха, рецитираха химна на учи-
лището, четоха завещанието на архиман-
дрит Максим Райкович, за да покажат, че
са достойни продължители на своя пат-
рон. В празника участваха и функциони-
ращите към училището състав „Славееви
гласове“, мажоретната формация „Звез-
дички“, както и фанфарния оркестър.
Младите таланти изпълниха тематични с
празника песни и танци като „Междуча-
сие“, „Училище, любимо, наше“, свириха
„Ботев марш“. Представена бе и поетич-
ната композиция „От къде започва роди-

ната“, изпълнени бяха стихове за родния
край и ощемного песни, танци и драмати-
зация.

Община Лясковец продължава да
предоставя услугата „Топъл обяд“ и така
се грижи безплатен обяд да получават 60
нуждаещи се на територията на община-
та граждани. Дейността се съфинансира
от Европейския социален фонд +, по
Програма за храни и основно материал-
но подпомагане 2021-2027 година.

Предвидено е проектът да продължи
до 30 септември 2025 година, а потреби-
тели на социалната услуга са крайно нуж-
даещисежителина общинаЛясковец. То-
ва салицаи семейства без доходили с ни-
ски доходи, възрастни семейства пенси-

онери и самотно живеещи пенсионери,
които имат ниски доходи, лица обект на
социално подпомагане, хора с уврежда-
ния или здравословни ограничения, ли-
ца в затруднена и уязвима ситуация, ски-
тащи и бездомни лица от уязвими групи и
други.

Вече пети месец от подновяване на
програмата правоимащите получават
топлия обяд, като най-много са лицата от
град Лясковец - 28 нуждаещи се гражда-
ни. ВДжулюница правоимащите са 14жи-
тели на селото, 13 са лицата от Добри
дял, четирима са нуждаещите се от

топъл обяд в Козаревец и един жител на
село Мерданя. Потребителите получа-
ват приготвена топла храна - супа, основ-
но ястие, хляб и поне веднъж седмично
десерт. Храната се приготвя в кухнята на
Домашния социален патронаж в Ляско-
вец и се предоставя всеки ден в работни-
те дни от седмицата, с изключение на по-
чивни и празнични дни. Пунктът за полу-
чаване на топлия обяд в град Лясковец
се намира в трапезарията на Домашен
социален патронаж, на улица „Младост“
2. За потребителите от селата автомоби-
ли на патронажната грижа доставят топ-

лия обяд в пенсионерските клубове и от-
там тя бива раздавана на нуждаещите
се.

Проектът дава възможност за осигу-
ряване на разнообразна и питателна топ-
ла храна за обяд на хора, които не са в
състояние сами или с помощта на свои
близки да си осигуряват такава. Същев-
ременно се дава и съпътстваща подкре-
па за преодоляване на социалната изо-
лация, като се работи за смекчаване и на-
маляване на бедността и за осигуряване
на нормални условия за живот на хората,
живеещив крайнабедност.

За всичките 168 участници в петата
надпревара за картичка, посветена нама-
ма, ръководството на читалището и биб-
лиотечните дейци, подготвиха грамоти, а
за победителите бяха осигурени и пред-
метни награди. Организаторите изказват
благодарност на всички малки и по-
големи творци, включили се в конкурса,
като им пожелават още много успешни
бъдещиизяви.

За пета поредна година
читалище „Напредък-1870”
град Лясковец организира
конкурс за най-оригинална
картичка по повод 8 март -
Международнияден нажена-
та. В тазгодишната творчес-
ка надпревара се включиха
рекорден брой участници
168, като някои от тях дори
предоставиха по две картич-
ки за оценка. Интерес към
инициативата имаха не само
деца от нашия град, но и от
различни населени места в
страната - от В. Търново, от селата
Алеково и Дебръщица, от лясковското
Джулюница, от Паталеница, Първомай-
ци, Сушица, Чепинци и от град Смолян.
Общият брой на осмомартенските кар-
тички беше 173. Всяка една от тях е изра-
ботена с много въображение, талант, ста-
рание и труд, в унисон с целите на конкур-
са - да бъдепровокиран интереса надеца-
та към изобразителното и приложното из-
куства. Друга важна цел на конкурса е да
се даде възможност за изява на фантази-
ята и творческите им заложби. Уникални-
те творения са пъстри и разнообразни,
съчетали са в себе си различнибагри, тех-
ники и елементи, обединениот общото по-
слание за силната обич към майката.
Изборът на тричленното жури, състоящо
сеот художницитеМариянаКрумоваиНи-
колинка Бабукчиева и представител на
организаторите - Красимира Голакова, се
оказа изключително труден. Участниците
бяха разделени в две възрастови групи -
от 3 до 6 години и участници от 7 до 16-
годишна възраст. При малчуганите най-
добра е честитката на четиригодишната
Дара Костадинова, класирала се на
първо място. Тя е възпитаник на ДГ „Пче-
лица”, а втори и трети се подредиха две
деца от лясковската ДГ „Радост” - на II-ро
място е Самуил Йозов - на 6 години, а III-
то място заслужи Теа Галиана Стоянова -
само на 3 годинки. Специалната награда
на журито в тази възрастова група отиде
при Даниела Ангелова от ДГ „Детелина” с.
Паталеница, общ. Пазарджик и бе при-

съдена за оригиналност. На малчуганите
от малката творческа група комисията от-
реди и две поощрителни награди - те са за
Валентин Лечев от ДГ „Здравец”, с.
Първомайци, който е на четири години и
на шестгодишната Александра Градева
от лясковската ДГ „Славейче”. В голямата
възрастова група на учениците от 7 до 16
години, победител е Сияна Минева,
възпитаничка наСУ „М.Райкович”, гр. Ляс-
ковец, която е ученичка от трети клас. Вто-
ро място бе присъдено за картичка на
Център за настаняване от семеен тип за
деца без увреждания І - Семеен дом
„Охрид”, гр. В. Търново, която е изработка
на няколко деца. Третото място е за Кра-
симир Николов от гр. Лясковец, възпита-
ник на НУ „Ц. Гинчев”. Специалната на-
града на журито за оригиналност получи
Александра Ангелова, ученичка от
четвърти клас на НУ „Ц. Гинчев”, а двете
поощрения в групата на учениците са за
Мартина Кряжева от трети клас на СУ „ М.
Райкович“ и за Мима Антонова - първок-
ласничка от джулюнското ОбУ „П. Р. Сла-
вейков”.
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Иван Москов Кондев е роден на 5 юли
1922 г. в гр. Лясковец. Учи в началното учи-
лище „Н. Козлев”, а после в прогимназията
„МаксимРайкович” в родния си гради в сме-
сената гимназия в съседна Горна Оряхови-
ца. През периода 1936-1942 година се об-
учава в Софийската духовна семинария.
По-късно влиза в 31-ви пехотен „Варнен-
ски” полк в Силистра и участва във Втората
световна война. След края на войната про-
дължава образованието си и завършва
Агрономическия факултет към Държавния
университет „Св. Климент Охридски”. За-
връща се в родния си Лясковец, където ра-
боти до пенсионирането си. На 18 януари
2008 година завършва земнияму път.

В памет на своя баща, 100 години след
неговото рождение, синът събра в книга за-
писките със спомени на големия ерудит от
Лясковец. Пред присъстващите на пред-
ставянето, наследникът на автора разказа
историята на появяването на книгата, спо-
дели мили семейни спомени и не скри из-
умлението си от феноменалната памет на
своябаща.

Мемоарна книга на ветерана от войната
и дългогодишен председател на Съюза на
ветераните бе представена в библиотеката
на читалището в Лясковец. Книгата е на
Иван Кондев и след отпечатването й бе
предоставена на кмета на Община Ляско-
вец д-р Гецова, на историци и обществени-
ци, бе подарена и на градската библиотека,
а на самото представяне всички присъства-
щиполучиха по екземплярот нея.

Изданието прави сина Христофор Кон-
дев. Той отпечатва в книга ръкописите наба-
ща си, който през целия си живот е запис-
вал свои впечатления, преживявания илич-
ната история на своя житейски път. „Мемо-
арната книга на нашия съгражданин Иван
Кондев, озаглавена „Спомени от миналото”
е не само животопис, а и странстване през
динамичния и наситен с драматични съби-
тия ХХ-ти век. Преминавайки през страни-
ците на личната история на Иван Кондев,
читателят го опознава като възпитан, спра-

ведлив и честен човек. Една харизматична
личност, която изпъква както със своята
скромност и човечност, така и със своята
ерудиция.Изключително ученолюбиви при-
лежен, дълбоко в сърцето си, там където е
скътал вярата си вБог, авторът пази ибащи-
ния си завет, непрекъснато да учи и да се
образова. Затова за Иван Кондев книгите
стават неизменни спътници вживотаму, не-
зависимо пред какви предизвикателства е
изправен. Точно страстта му към книгите,
вродената му ораторска дарба и любовта
къмсловото, наред с трудолюбиетомуи вя-
рата в християнските ценности, са личния
пример, който авторът оставя като урок на
своите наследници и на читателите си“. Та-
кива впечатления споделиха от мемоарния
труд на нашия съгражданин библиотечните
специалисти по време на официалното
представяне наценното издание.
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съвети на В. Търново и Елена, директори
на институции, почетни и заслужили граж-
дани, представители на бизнеса, местни
парламентаристи и граждани.

На площад „Възраждане“ кметът д-р
Гецова награди победителите в конкурса
за най-добро домашно вино от реколта

2022 г., в който със свои вина се
включиха лясковски винари и един
представител от село Джулюница.
Десет дами взеха участие в надпре-
варата, като основно нежният пол
се представи с пробиот бялата вине-
на напитка. В оценяването на про-
бите експертно мнение дадоха три-
ма професионални технолози -Мар-
гарита Георгиева - председател на
комисията и членове -СтефанДими-
ев и Мария Мънгова. В конкурса та-
зи година белите и червени напитки
бяха почти равни на брой, за разли-
ка от други издания на конкурса, в ко-
ито са преобладавали червените ви-
на. Участваха общо 47 проби вино
от реколта 2022 година - 21 пробибя-
ло и 26 червени вина. След дегуста-
ция и оценяване, комисията опреде-
ли тазгодишните победители. Най-
добро в раздел „Червени вина“ е до-
машното вино на Димитър Байчев.
Второ място спечели червеното ви-
но наЙорданМухтанов, а третомяс-
то заслужи червената напитка на ед-
на от дамите - Ваня Тодорова. При
белите вина на първо място се кла-

сира отново произведено от Димитър
Байчев вино, така той повтори успеха си
от преди две години, когато грабна двете
първи места в двата раздела - червени и
бели вина. На второ място при белите на-
питки се нареди виното на Петър Тахри-
лов, а трета награда заслужи бялата до-
машна напитка на Светломир Стоянов.

По временафорумаофициалнобеда-
ден старт на новата сесия за набиране на
проектни предложения за 2023 година, ка-
то бе разяснено, че предстоящата сесия
ще разполага с по-голям общ бюджет, от-
колкото през изминалите четири години
на стойност 20 хил. лв., от които 15 хил.
лв. от бюджета на Община Лясковец и 5
хил. лв. от Сдружение „ПлатформаАгора”
в рамките на проект „Общински фондове
за местни инициативи: устойчив модел за
подкрепа на активните общности“, с фи-
нансовата подкрепа на Фондация
„Америка заБългария“.

Представителите на бизнеса бяха впе-
чатлени, как с минимум средства и с доб-
роволчески труд се изпълняват добри
идеи и се постигат устойчиви резултати.
Отзовалите се на поканата местни биз-
несмени заявиха своята принципна под-
крепа при реализиране на инициативите,
финансирани в рамките на Фонда за 2023
година.

Община Лясковец иСдружение „Плат-
формаАгора“ проведоха съвместно съби-
тие с бизнеса на територията на община-
та. Кметът д-р Ивелина Гецова представи
информация за създаването и дейността
на Фондa за местни инициативи и за про-
ведените сесии през четирите години от
създаването му през 2018 година до 2022-
ра. Повод за събитието бе и обявяване на-
чалото на дарителска кампания в подкре-
па на инициативите - кандидати в тазго-
дишната сесия на Общинския фонд.
Основната цел на кампанията е да се да-
де шанс на повече местни инициативи да
решават проблеми на общността или да
сбъдват мечти за по-добърживот на жите-
лите от общината. С постъпленията от
кампаниятащеседадедопълнителен сти-
мул на активните хора в общинаЛясковец
да вършатдобридела, независимоот кри-
зите и трудностите наднешнияден.

В рамките на събитието Емилия Ли-
сичкова - председател на управителния
съвет на Сдружение „Платформа Агора“
предостави информация за съвместното
партньорство с Община Лясковец и за
предстоящото сътрудничество, основано
на споделени ценности и вече постигнати

резултати. На сре-
щата, освен пред-
ставители на мес-
тния бизнес, при-
състваха и предсе-
датели и секрета-
ри на общинските
читалища, непра-
вителствени орга-
низации, сдруже-
ния на собствени-
ците на етажната
собственост, като
всеки от тях даде
информация за по-
стигнатите резул-
тати от реализира-
ните досега проек-
ти. На срещата се
акцентира и върху
участието на доб-

роволци в изпълнителните дейности по
проектите и бяха посочени примери за
опазване на постигнатото във времето,
благодарение на гражданската активност
и съпричастност.
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Специален подарък към жители-
те на града беше празничният кон-
церт на невероятните виртуози на
танца, музиката и песента „Капан-
ски Ансамбъл Разград“. Те предста-
виха една малка част от многообразието
на българската инструментална и песен-
на музика, народен танц и костюм, но и
специфичната индивидуалност и худо-
жествен натюрел, така характерни само
за капанския етно регион. Докато гостите
от Лудогорието увличаха в танци празну-

ващите, за повдигане на настроението,
се лееше и руйно вино - подарък от со-
бственика на „Тотал-Вини“ за празника.

Специални награди, излъчени тази
година от Клуб на виното и от името
на изба LegeArtis, заслужихаЕлиса-
вета Андреева в раздел „Бели вина“
иПавлинДимитров за своето черве-
но вино. Те получиха традиционни-
те предметни награди от представи-
теля на Lege Artis Кристина Върба-
нова. Д-р Гецова и тази година раз-
даде на най-добрите наши винари
почетни грамоти и парични премии,
поздрави победители и участници в
конкурса и им пожела „и в бъдеще
да продължават да пазят нашия по-
минък, да отглеждат с търпение и
любовлозите ида пият с добри прия-
тели хубавото лясковско вино“. На
централния площад тя приветства и
всички млади винари, които про-
дължават традицията на старите
лясковски майстори, приветства с
„Добре дошли“ гостите на празника
и всички лясковчани, събрали се на
мегданада се повеселят.

Зарязване налозе и надпревари за из-
биране на най-добро домашно вино има-
ше и в лясковските села. Конкурс се про-
веде в Джулюни-
ца, Козаревец и
Добри дял, риту-
ално зарязване
и възпроизвеж-
дане на обичаи-
те, свързани със
Зарезан бяха
организирани и
в Мерданя от
местното чита-
л и щ е и к м е-
тството. В Коза-
ревец надпрева-
ра за избиране
н а б а ш -
майстори вина-
ри се състоя за
д в а н а д е с е т и
път. От 22 проби
на червени и бе-
ли вина, жури в
състав: председател Пламен Георгиев,
членове - Петър Тахрилов и инж. Йордан
Мухтанов, след двучасова професио-
нална дегустация, излъчи призьорите. В
категория домашно червено вино първо
място зае Банко Иванов, втори се класи-
ра Стефчо Тодоров, а третото място е за
Георги Стоянов. Най-добро е домашното
бяло вино на Стоян Златев, а Николай
Петков и Петя Иванова са класирани
съответно на второ и третомясто.И вДжу-
люница представители на лясковския

Клуб на виното окачествиха белите и чер-
вени вина от реколта 2022 година. И там
участваха 22 проби, като първенец при
червените напитки е Галина Стайкова.
Второ място заслужи Иван Спиров, а на
трето се нареди Марин Чешмичков. По-
ощрителна награда бе присъдена на
Иван Стоянов. При белите вина първе-

нец е Иван Спи-
ров, с втора награ-
да се окичи Иван
Иванов, а на трето
място се класира
Румен Стойков.
Поощрението в та-
зи категория е за
Радостина Таки-
сиян. В Добри дял
по традиция за-
рязването беше в
дома на Бончо и
Радка Колеви. До-
макините посрещ-
наха гости с топли
питки, греяна ра-
кия, вино и мезета,
след което тради-
ционното зарязва-
н е н а п р а в и х а
Иван Славев, кме-

та Стоян Стоянов и Красимир Николов. И
в Добри дял бяха раздадени награди на
най-добрите винари, след като и там се
състоя конкурсна надпревара. Селският
управник награди най-младият винопро-
изводител, включил се в съревнование-

то, а именно Гено Топузанов. Победител
с най-качествена червена напитка е Ган-
чо Куруджиков, който е и председател на
местното читалище. Втора награда за-
служиха семейство Марианка и Димитър
Топузанови, а на трета позиция остана ви-
ното на Ясен Янков. При майсторите на
белите вина класацията е следната - най-
високо оценено е бялото вино на Росен
Иванов, втори емладият винар ГеноТопу-
занов, а третото място е за Красимир Ни-
колов.

ÇÀ ÌÅÑÒÍÈ ÈÍÈÖÈÀÒÈÂÈ
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Тодоровден бе отбелязан и в Добри
дял. И там, както повелява традицията ко-
нете бяха поръсени за здраве по време на
службата и водосвета. Празникът откри
кмета на селото Стоян Стоянов, след кое-
то на селскатамера се проведе надпрева-
рата. Добри дял се слави с добри стопани
и в селото се отглеждат доста коне, но та-
зи годинажелаещитеда се впуснат в куши-
ите не бяха много. И там участие взе Рей-
за Сабриев от Родина и именно той със
своя Вихър е победителят в добридялски-
те кушии. Името на селото домакин отсра-
миБорисМихайлов, който зае втора пози-
ция в надпреварата, а трети остана Мех-
мед Мехмедалиев. Първенците заслужи-
ха награди, осигурени от организаторите -
кметствоДобридялиОбщинаЛясковец.

В Джулюница празникът събра много
жители и гости, като традиционно той се
организира от кмета на селотоМариян То-
чев и е също финансово подкрепен от
Община Лясковец. След задължителната
обиколка на
каруците и ез-
д а ч и т е , с е
състоя праз-
ничен водос-
вет, захранва-
не на конете,
официалноот-
криване и по-
здравления
към участни-
ците . Праз-
ничната еуфо-
рия продължи
на с тадион
„Владислав“,
където в над-
бягванията се
включиха об-
що осем със

тезатели. В джулюнските кушии най-
добър се оказа при конския впряг Иван
Вачков от село Кесарево. Второто място е
за Дончо Александров от Джулюница, а
трети в надпреварата остана Севдалин
Асенов, също от Джулюница. При впряго-
вете с магаренца подредбата е в следния
ред - първенец е Пламен Стоянов, а на
второ място е Иван Димитров, като и два-
мата състезатели са от Джулюница, а тре-
то място не бе присъдено. В Джулюница
беше дадена награда и за най-атрактивен
и най-гиздав кон. Овациите за атрактив-
ност обра понито Джони - собственост на
джулюнчанина Николай Стърсаков, а на-
градата за най-нагизден кон заслужиживо-
тинчето на Иван Димов. Наградите за по-
бедителите, които организаторите връчи-
ха, бяха парични премии и грамоти, които
организаторите. Имаше и поощрения към
най-младите участници за смелостта им и
това са Димитър Пенев и Ивелин Борис-
лавов отДжулюница.

-

Конни състезания се проведоха и тази
година на Тодоровден в три лясковски се-
ла. Обичайните за Конския Великден ку-
шииможеха да наблюдават в Джулюница,
Добри дял и Козаревец любителите на ко-
нете.

След като бяха почетени всички Тодо-
ровци и Тодорки, съревнованието започ-
на на селскатамера, съпътствано от хуба-
ва музика, скара бира и весело настрое-
ние по лицата на множеството зрители.
Надбягванията както обикновено бяха
организирани от кметство Козаревец и ко-
нярското дружество в селото, със съде-
йствието на местното читалище „Земеде-
лец-1899“ и с финансова помощ от Общи-
наЛясковециместнифирми.

И тази година състезателният регла-
мент включваше надпревара по езда и
надпревара с конски впряг. Участваха кра-
сиви и нагиздени животни, тъй като при
всяко издание на празника се избира и
най-хубав кон. Тази година наградата е за
грабващата окото хубавица с имеАлбена,
собственост наИвайлоИванов от селоКо-
заревец. Втора се нареди кобилката с име
Мая със стопанин козаревчанинът Димо
Димов, а трети по гиздавост е конят Алчо
със собственик Андрей Андреев, също от
Козаревец. Най-бърз обаче в състезания-
та беше също много красивият Вилхелм с
ездач майсторът по конна езда и предсе-

дател на коняр-
ското дружество
„ К о з а р е в е ц -
1986“ Светлозар
Йорданов. Той е
победителят в
раздел „Езда“,
където се сърев-
новаваха шести-
ма ездачи. Вто-
рата позиция е за
Рейза Сабриев с
к он Вихър от
съседното село
Родина, а трето
място заслужи
Айхан Айхан със
Съба, същоот се-
ло Родина. При
състезаващите
се коне с каруци,

където се впуснаха седем участници,
първенец стана пъргавата кобилка Габри-
ела с водач на превозното средство Деян
Христов от Горски Сеновец. Надпревара-
та за бързина при „Конски впряг“ завърши
с второ място за Рейза Сабриев и неговия
Вихър и трето място за Борис Михайлов
от Добри дял, който впрегна своята Галя.

Призьорите бяха поздравени от организа-
торите, а отличията - статуетки, грамоти,
чувал с ечемик и парични премии, връчи-
ха лично кметовете на Община Лясковец
д-р Гецова и на селото домакин Красими-
ра Колева, както и председателят на ко-
нярското дружество Светлозар Йорда-
нов.

Празникът в Козаревец започна по тра-
диция в центъра на селото, където отец
Димитрий отслужи водосвет и поръси хо-
ра и коне за здраве, след което всички жи-
вотни бяха захранени ритуално. Поз-
дравът къмименниците, отправен чрез по-
четна празнична кавалкада по козарев-
ските улици, бе също ритуално спазен за
поредна година. Вмомента броят на имен-
ниците в селото е 21, като най-малкият
празнуващеТодорВенков.

И тази година в Лясковец по традиция
празникът на виното бешеотбелязан с ве-
селие, с награждаване на победителите
във винарското съревнование и с тради-
ционното ритуално зарязване. Общог-
радското зарязване се състоя в лозето на
Димитър Тахрилов - млад лозар и виноп-
роизводител, който е една от младите
надежди за възраждането на лясковски-
те лозя. В неговото лозе от близо 150 дка,
се събраха гости и лясковчани за симво-
личното зарязване, като целта беше да
се поощри начинанието му и да се отпра-
вят пожелания към младия земеделски
производител за берекет и успехи.

Там момичета в народни носии по-
срещнаха лозари и винари с питка и ша-
рена сол, след което бе направен водос-
вет за здраве и благоденствие за хората

и лозите, от-
служен от от-
ец Богдан .

Цар Трифон, окичен с венец от лозови
пръчки, ритуално заряза лозите и пред-
вести богата реколта и хубаво, руйно ви-
но през следващата стопанска година.
Първа следБожия служителиЦарянало-
зето Васил Русев, заряза стопанката на
града д-р Ивелина Гецова. С кмета заря-
заха и майстори лозари, председателят
на лясковския Клуб на виното и управите-
лите на „Лозови хълмове“, също и всички
присъстващи на тържествения ритуал
жители и гости на Лясковец. Да споделят
празника ида се включат в ритуалнитеде-
йствия дойдоха и народният представи-
тел от 48-ото Народно събрание Ди-
митър Николов, кметът на В. Търново и
председател на управителния съвет на
Националното сдружение на общините
инж . Даниел Панов , з амес тни к -
областният управител Станислав Нико-
лов, председателите на общинските
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